clxa*xuinciPn. DI

~ UR!LTGUAIANA

INDICAÇÃO nQ J2025

Requer.instalação de bancos públicos em tomo da
Orla Juraci Luques Jacques, no Bairro Relia Vista.

Documento

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155
do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte
proposta:Requer.instalação de bancos públicos em tomo da Orla Juraci Luques Jacques, no
Bairro Relia Vista.

Justificativa:

A orla Juraci Luques Jacques é um dos principais espaços de lazer, prática de
atividades físicas e convivência social no Bairro Relia Vista, sendo amplamente utilizada por
moradores de todas as idades, especialmente nos fins de semana e ao final do dia. No entanto,
a ausência de bancos ao longo da orla dificulta o descanso e a permanência confortável da
população no local, especialmente para idosos, pessoas com mobilidade reduzida, gestantes e
crianças.

A disponibilização de bancos contribuirá significativamente para o bem-estar
dos frequentadores, incentivando o uso contínuo e seguro do espaço público, promovendo a
socialização e a qualidade de vida da comunidade.

Uruguaiana-RS, 20 de Maio de 2025.

yér? Márcia F~magalli
Líder da Bancada do Republicanos

xxx/cmu)gabXXX